三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□是 否

公司半年度报告未经审计。

五、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 不适用

六、董事会对上年度“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

七、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

八、诉讼事项

重大诉讼仲裁事项

□适用 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

其他诉讼事项

□适用 不适用

九、处罚及整改情况

□适用 不适用

十、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

江苏华兰药用新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

36

十一、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

江苏华兰药用新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

37

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

单位：万元

合同订

立公司

方名称

合同订立对方名称 合同总金额
合同履行

的进度

本期确认

的销售收

入金额

累计确认

的销售收

入金额

应收账款

回款情况

影响重大合同履

行的各项条件是

否发生重大变化

是否存在合同

无法履行的重

大风险

公司
北京生物制品研究所

有限责任公司
51,810.00 10,743.38 0.00 9,507.42 10,743.38 是 是

注：按客户要求暂缓执行订单。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

江苏华兰药用新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

38

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
103,097,903 76.56%   -1,094,050 -1,094,050 102,003,853 75.75%

1、国家持股

2、国有法人持股 10,847 0.01%   -10,847 -10,847

3、其他内资持股 103,077,847 76.54%   -1,073,994 -1,073,994 102,003,853 75.75%

其中：境内法

人持股
76,844,033 57.06%   -1,070,158 -1,070,158 75,773,875 56.27%

境内自然人持

股
26,233,814 19.48%   -3,836 -3,836 26,229,978 19.48%

4、外资持股 9,209 0.01%   -9,209 -9,209

其中：境外法

人持股
9,134 0.01%   -9,134 -9,134

境外自然人持

股
75 0.00%   -75 -75

二、无限售条件股

份
31,568,764 23.44%   1,094,050 1,094,050 32,662,814 24.25%

1、人民币普通股 31,568,764 23.44%   1,094,050 1,094,050 32,662,814 24.25%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 134,666,667 100.00%   134,666,667 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司首次公开发行网下配售限售股共计 1,756,450 股于 2022 年 5 月 10 日上市流通、战略投资者进行转

融通业务等原因，综合导致公司限售与无限售股本结构发生变动。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

江苏华兰药用新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

39

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

江阴华兰机电科技有限公司 28,280,000   28,280,000 首发前限售股 2025 年 5 月 5 日

华夏人寿保险股份有限公司 21,956,522   21,956,522 首发前限售股 2022 年 11 月 1 日

华一敏 7,126,249   7,126,249 首发前限售股 2025 年 5 月 5 日

[…]

截止 2022 年 6 月 30 日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列示如下：

单位：元

项目 6 个月（含）以内 6 个月-1 年（含） 1-5 年（含） 5 年以上 合计

计息金融负债

不计息金融负债 120,709,504.66

合计 120,709,504.66

(三)市场风险

1、汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易

（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）依然存在汇率风险。本公司财务部门负责监控公司外币交

易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的汇率风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合

约的方式来达到规避汇率风险的目的。

（1）本报告期公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

（2）本公司面临的汇率风险主要来源于以美元、欧元计价的金融资产和金融负债，截止 2022 年 6 月 30 日，外币金

融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

单位：元

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 其他项目 合计

外币金融资产：

货币资金 13,777,399.24 9,435,023.88

23,212,423.12

应收账款 9,762,306.20 679,156.01

10,441,462.21

小计 23,539,705.44 10,114,179.89

33,653,885.33

外币金融负债：

短期借款

应付账款

小计

（3）敏感性分析：

江苏华兰药用新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

134

截至 2022 年 6 月 30 日止，对于本公司各类美元及欧元金融资产和金融负债，如果人民币对美元及欧元升值或贬值

5%，其他因素保持不变，则本公司将增加或减少净利润约 168.27 万元（2021 年度为-12.03 万元）。

2、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。固定利率的带息金融工具

使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决

定固定利率与浮动利率金融工具的比例，并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  969,616,254.39 450,000,000.00 1,419,616,254.39

应收账款融资   68,406,017.48 68,406,017.48

持续以公允价值计量的资

产总额
 969,616,254.39 518,406,017.48 1,488,022,271.87

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产

或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价

间隔期间可观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

本公司第三层次公允价值计量的项目为交易性金融资产及应收款项融资，其中交易性金融资产为购买的理财产品，

按照预期收益率测算并计量公允价值变动；应收款项融资为公司持有的银行承兑汇票，因剩余持有期限较短，账面余额

与公允价值接近，所以公司以账面金额确认交易性金融资产。

江苏华兰药用新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

135

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策